SỞ Y TẾ BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TTYT TX HOÀI NHƠN

Số:          /TTYT-KSBT

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hoài Nhơn, ngày        tháng     năm 2024

V/v tăng cường phòng, chống

dịch bệnh Sởi trên địa bàn thị xã

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc.

Theo thông tin từ Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Bình Định: tính đến ngày

20/11/2024, toàn tỉnh Bình Định đã ghi nhận 21 ca sởi dương tính tại 5/11 huyện/thị

xã/thành phố. Trong đó ca bệnh tập trung tại Quy Nhơn (16 ca) và rải rác tại các địa

phương khác (An Nhơn 02 ca, Hoài Nhơn 01 ca, Hoài Ân 01 ca, Tây Sơn 01 ca). Đa

số các trường hợp mắc chưa tiêm/tiêm chưa đầy đủ vắc xin phòng bệnh sởi.

Thực hiện công văn số 4804/ SYT-NVY ngày 21/11/2024 của Sở Y tế và  công

văn số 1235/TTKSBT-PCBTN ngày 21/11/2024 của trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh

bình Định về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống bệnh sởi trên địa bàn

tỉnh;

Nhằm chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch sởi trên địa bàn thị

xã, đảm bảo kịp thời, hiệu quả và giảm thiểu tối đa nguy cơ lây lan, bùng phát dịch

bệnh; Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn yêu cầu các đơn vị thực hiện ngay một số nội

dung sau:

1. Khoa Kiểm soát bệnh tật

- Căn cứ tình hình dịch bệnh Sởi tại địa phương, tỷ lệ tiêm chủng, … thực hiện

đánh giá nguy cơ thường xuyên, xác định vùng nguy cơ tại các xã phường, rà soát đối

tượng, đề xuất địa bàn và đối tượng triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng

chống dịch Sởi theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tăng cường hoạt động điều tra, giám sát các trường hợp sốt phát ban nghi

sởi/rubella tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và cộng đồng, lấy mẫu bệnh phẩm gửi

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để gửi xét nghiệm chẩn đoán xác định. Khi phát hiện

các trường hợp nghi ngờ (sốt phát ban nghi sởi/rubella) hoặc các trường hợp xác định

cần triển khai các biện pháp phòng chống dịch sớm, xử lý triệt để các ổ dịch mới phát

sinh (theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 4845/QĐ-BYT ngày 05/12/2012

của Bộ Y tế về việc ban hành “hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh sởi,

rubella”).

 - Tham mưu tổ chức kiểm tra, chỉ đạo kịp thời công tác phòng chống dịch bệnh

sởi, đặc biệt tại các địa phương có ghi nhận trường hợp mắc bệnh, có tỷ lệ tiêm chủng

thấp, chưa quản lý tốt đối tượng tiêm chủng để chủ động ngăn chặn sự bùng phát dịch

bệnh sởi.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã để tổ chức hướng dẫn các cơ

sở giáo dục, nhất là các trường tiểu học, mẫu giáo, trường mầm non, nhà trẻ triển khai

các hoạt động phòng, chống dịch bệnh sởi như bảo đảm vệ sinh sạch sẽ, thông thoáng

lớp học và có đủ ánh sáng; thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, thường xuyên rửa tay bằng

xà phòng với nước sạch; theo dõi chặt chẽ sức khỏe học sinh, phát hiện kịp thời những

2

trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh và thông báo cho cơ sở y tế để phối hợp xử

lý kịp thời.

2. Các Khoa phòng điều trị

- Thực hiện tốt công tác thu dung, cách ly, điều trị, cấp cứu bệnh nhân, kiểm soát

nhiễm khuẩn và phòng chống lây nhiễm chéo trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Đảm bảo đủ nhu cầu về thuốc, vật tư, hóa chất, thiết bị để tổ chức tốt việc thu

dung điều trị bệnh nhân.

3. Trạm Y tế các xã phường

- Rà soát đối tượng tại địa bàn trên Hệ thống Tiêm chủng quốc gia và tại cộng

đồng. Tổ chức triển khai tiêm chủng đầy đủ các mũi vắc xin sởi cho trẻ theo hướng

dẫn của Bộ Y tế; rà soát, tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho những đối tượng chưa được

tiêm vắc xin phòng bệnh, chưa tiêm đủ mũi, nhất là trong thời gian bị gián đoạn cung

ứng vắc xin phòng bệnh. Đảm bảo công tác an toàn tiêm chủng.

- Tăng cường truyền thông phòng chống bệnh sởi và các bệnh có vắc xin trong

chương trình Tiêm chủng mở rộng. Nội dung tập trung vào tình hình dịch bệnh hiện

nay, triệu chứng phát hiện và các biện pháp phòng bệnh như hạn chế tụ tập đông

người, thường xuyên rửa tay với xà phòng và sử dụng khẩu trang khi đến các địa điểm

công cộng, các khu vực tập trung đông người, hướng dẫn người dân khi có dấu hiệu

mắc bệnh đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời. Đặc biệt tăng

cường truyền thông vận động người dân đưa trẻ đi tiêm chủng vắc xin đầy đủ, đúng

lịch theo hướng dẫn của ngành y tế.

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục tại địa phương để tổ chức hướng dẫn, nhất là

các trường tiểu học, mẫu giáo, trường mầm non, nhà trẻ triển khai các hoạt động

phòng, chống dịch bệnh sởi như bảo đảm vệ sinh sạch sẽ, thông thoáng lớp học và có

đủ ánh sáng; thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng với

nước sạch; theo dõi chặt chẽ sức khỏe học sinh, phát hiện kịp thời những trường hợp

có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh và thông báo cho cơ sở y tế để phối hợp xử lý kịp thời.

Báo cáo kịp thời, đầy đủ các trường hợp bệnh, ổ dịch qua Hệ thống quản lý giám

sát bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày

28/12/2015 của Bộ Y tế hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch

bệnh truyền nhiễm.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo TTYT;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo ( phối hợp);
- Trang TTĐT đơn vị;
- Lưu: VT, Khoa KSBT.

GIÁM ĐỐC

Trần Hữu Vinh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-25T13:39:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRẦN HỮU VINH đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-25T14:04:15+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn<hoainhon@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-25T14:04:21+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn<hoainhon@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-25T14:04:26+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn<hoainhon@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-25T14:04:45+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn<hoainhon@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!